UBND THÀNH PHỐ LẠNG SƠN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BAN CHỈ HUY PCTT & TKCN

Số:            /UBND-PCTT

V/v chủ động ứng phó với rét

đậm, rét hại

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       TP. Lạng Sơn, ngày 15 tháng 12  năm 2023

   Kính gửi:

   - Các Thành viên Ban chỉ huy PCTT&TKCN Thành phố;

   - Ban chỉ huy PCTT&TKCN các phường, xã, phòng, ban.

 Thực hiện Công văn số 48/BCHPCTT-VP ngày 14/12/2023 của Ban Chỉ huy

PCTT và TKCN tỉnh về việc chủ động ứng phó với rét  đậm, rét hại và băng giá.

Theo bản tin của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, Đài khí

tượng Thủy văn tỉnh, từ ngày 17-20/12/2023, khu vực Bắc Bộ có khả năng cao xảy

ra một số đợt rét đậm trên diện rộng, vùng núi rét hại, nhiệt độ thấp nhất có thể

xuống dưới 100C, vùng núi cao có thể xuống đến dưới 30C, cần đề phòng xảy ra

băng giá và sương muối.

Để chủ động ứng phó giảm thiểu thiệt hại. Ban chỉ huy PCTT&TKCN thành phố

Lạng Sơn yêu cầu: Các thành viên Ban chỉ huy PCTT&TKCN Thành phố, Ban chỉ huy

PCTT&TKCN các phường, xã, các phòng, ban, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo để thông báo, hướng dẫn kịp

thời, đầy đủ cho người dân biết để chủ động phòng tránh rét đậm, rét hại; tuyệt đối

không dùng bếp than để sưởi ấm trong phòng kín tránh xảy ra những sự cố đáng tiếc,

gây thiệt hại về người.

 - Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn các hộ chăn nuôi vệ sinh, củng cố

chuồng trại, che chắn giữ ấm, chủ động dự trữ thức ăn đảm bảo phòng chống đói rét;

hướng dẫn về công tác phòng chống, dịch bệnh cho gia súc, gia cầm, thủy sản; che

phủ, che chắn, tưới nước, bón phân, giữ ẩm  đối với sản xuất nông nhiệp.

- Phòng Kinh tế phối hợp Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp và UBND các xã,

phường tăng cường các hoạt động tuyên truyên, phổ biến hướng dẫn người dân kỹ

năng ứng phó với rét đậm, rét hại, che chắn bảo vệ vật dụng trong nhà, rau màu,

cây trồng, vật nuôi phù hợp với điêu kiện cụ thể trên địa bàn.

Đề nghị các Thành viên Ban chỉ huy PCTT&TKCN thành phố, Ban chỉ huy

PCTT&TKCN các phường, xã, phòng, ban nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (bc);

- Sở NN&PTNT;

- BCH PCTT&TKCN tỉnh (bc);

- TT Thành uỷ (bc);

- TT HĐND TP (bc);

- CT, các PCT UBND TP;

- CPVP, CVKT, QTM;

- Lưu VT.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

Nguyễn Văn Hạnh

		2023-12-19T09:27:14+0700

		2023-12-19T09:27:14+0700

		2023-12-19T09:27:31+0700